
 
Decreto n. 1401 

 
IL RETTORE 

 

   
   

 

VISTO l’art. 58 dello Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
pubblicato sulla G. U. Serie Generale n. 157 del 7.7.2012 e, in particolare, 
il comma 4; 

VISTO il Regolamento del Sistema Bibliotecario di Ateneo, emanato con D.R. n. 
2534 del 4.08.2017 ed, in particolare, l’art. 5 che prevede, tra l’altro, che il 
Polo bibliotecario Medico e Veterinario sia composto dalle biblioteche: 
Centrale Medicina “Claudio Malaguzzi Valeri”, Dell’Emergenza e dei Trapianti 
di Organi, Interdisciplinare di Medicina (DIM), Medicina Veterinaria, Scienze 
Biomediche ed Oncologia Umana, Scienze Mediche di Base, Neuroscienze ed 
Organi di Senso, CIMEDOC; 

VISTO che il citato art. 5 prevede, altresì, che “…Il Comitato scientifico del Polo 
bibliotecario è composto da: 
a) i Direttori dei Dipartimenti e dei Centri e i Presidenti delle Scuole le cui 

biblioteche sono aggregate al Polo, o loro delegati; 
b) un numero di docenti, non superiore a due, designati da ciascuno dei 

Consigli di Dipartimento e dai Consigli delle Scuole interessati al Polo; 
c) il Direttore del Polo; 
d) due Responsabili di Biblioteca, designati al proprio interno dai 

Responsabili delle Biblioteche aggregate al Polo; 
e) due studenti designati al proprio interno da quelli eletti nei Consigli dei 

Dipartimenti interessati al Polo…”; 
VISTO il D.D.G. n. 1049 del 18.12.2015, con cui la dott.ssa Anna Maria Teresa 

Servedio è stata nominata Direttore del Polo bibliotecario Medico e 
Veterinario fino al 2019; 

VISTO il D.R. n. 2193 del 13.07.2016, con cui è stato costituito il Comitato 
Scientifico del Polo bibliotecario Medico e Veterinario per il triennio 2015-
2018 

VISTA la nota prot. n. 8721 del 31.01.2019 con cui il prof. Carlo Sabbà, Direttore 
del Dipartimento Interdisciplinare di Medicina (DIM), ha fatto pervenire il 
D.D. n. 1 del 15.01.2019 in cui ha nominato quale proprio delegato, il prof. 
Antonio Stabile Ianora e i proff. Antonio De Donno e Angela Sardaro, quali 
docenti designati componenti nel Comitato di cui sopra; 

VISTA  la nota assunta al prot. gen. n. 9591 del 4.02.2019, con cui il prof. 
Domenico Otranto, Direttore del Dipartimento di Medicina Veterinaria, in 
riferimento alla composizione del Comitato Scientifico del Polo bibliotecario 
Medico e Veterinario, ha indicato quale suo delegato la prof.ssa Maria 
Tempesta e quali docenti designati i proff. Alessandra Cavalli e Edmondo 
Ceci;  

VISTA la mail assunta al prot. gen. n. 9901 del 4.02.2019, con la quale il dott. 
Lorenzo Bongermino, Direttore del Centro Interdipartimentale di Servizi per 



D.R. n.  
 

Oggetto: Comitato Scientifico Polo bibliotecario Medico e Veterinario 

 
  

 
 

pag. 2 di 4 
 

la Metodologia della Sperimentazione e la Documentazione Biomedica 
(CIMEDOC), ha comunicato di acconsentire“…a far parte del Comitato 
Scientifico del Polo bibliotecario Medico e Veterinario…”; 

VISTA la nota assunta al prot. gen. n. 10286 del 5.02.2019, con la quale  il 
Coordinatore del Dipartimento di Scienze Mediche di Base, Neuroscienze e 
Organi di Senso, ha fatto pervenire l’estratto dal verbale del Consiglio di 
Dipartimento di che trattasi relativo alla seduta del 21.01.2019, nel quale, in 
riferimento alla composizione del Comitato Scientifico del Polo bibliotecario 
Medico e Veterinario”…Il Presidente comunica … che …intende delegare il 
prof. Michele Dibattista…Il Consiglio…prende atto della 
designazione…ritenendola sufficiente a rappresentare in maniera 
omogenea…” il dipartimento di che trattasi; 

VISTA la mail assunta al prot. gen. n. 11809 dell’11.02.2019, con cui il sig. Michele 
Tenerelli, rappresentante degli studenti eletto nel Consiglio del Dipartimento 
Dell’Emergenza e dei Trapianti di Organi, ha comunicato la propria 
disponibilità, quale studente componente nel citato Comitato; 

VISTA la mail assunta al prot. gen. n. 11814 dell’11.02.2019, con cui il sig. Ivano 
Barnaba, rappresentante degli studenti eletto nel Consiglio della Scuola di 
Medicina, ha comunicato che il sig. Ivan Spinelli è l’ulteriore studente 
designato quale componente del Comitato Scientifico del Polo bibliotecario 
Medico e Veterinario; 

VISTA la nota assunta al prot. gen. n. 12306 del 12.02.2019, con cui il prof. Loreto 
Gesualdo, Presidente della Scuola di Medicina, in riferimento alla 
composizione del Comitato Scientifico del Polo bibliotecario Medico e 
Veterinario, ha trasmesso il D.D. n. 9 del 31.01.2019 in cui ha confermato la 
propria disponibilità a far parte del citato Organo e ha designato i proff. 
Maria Addolorata Mariggiò e Antonio Mazzocca quali componenti del 
Comitato in parola; 

VISTA la nota assunta al prot. gen. n. 12620 del 13.02.2019 con cui il dott. 
Vincenzo De Fazio, Coordinatore del Dipartimento di Scienze Biomediche e 
Oncologia Umana, ha fatto pervenire il D.D. n. 2 del 4.02.2019, con cui il 
Direttore del Dipartimento in parola ha indicato il prof. Piero Portincasa 
quale proprio delegato nel Comitato Scientifico del polo bibliotecario Medico 
e Veterinario; 

VISTA la nota assunta al prot. gen. n. 13173 del 14.02.2019, in cui il prof. 
Francesco Giorgino, Direttore del Dipartimento Dell’Emergenza e dei 
Trapianti di Organi, ha fatto pervenire l’estratto dal verbale del Consiglio di 
Dipartimento di che trattasi relativo alla seduta del 9.01.2019, nel quale, in 
riferimento alla composizione del Comitato Scientifico del Polo bibliotecario 
Medico e Veterinario”…il Consiglio, all’unanimità, conferma il prof. Salvatore 
Grasso, quale delegato del Direttore ed il prof. Francesco Staffieri, quale 
componente designato dal Consiglio, nel Comitato scientifico del Polo 
bibliotecario…”; 

PRESO ATTO che nel Polo bibliotecario Medico e Veterinario non sono presenti 
Responsabili di Unità Operativa di Biblioteche; 



D.R. n.  
 

Oggetto: Comitato Scientifico Polo bibliotecario Medico e Veterinario 

 
  

 
 

pag. 3 di 4 
 

 

D E C R E T A  

Art. 1 
E’ costituito il Comitato Scientifico del Polo bibliotecario Medico e Veterinario per il triennio 
accademico 2018-2021. 

Art. 2 
Il Comitato di cui all’art. 1 risulta così composto: 
 
Polo bibliotecario Medico e Veterinario 
Dott.ssa Anna Maria Teresa Servedio    Direttore 
 
Dipartimento Dell’Emergenza e dei Trapianti di Organi (DETO) 
Prof. Salvatore GRASSO     Delegato del Direttore 
 

Prof. Francesco STAFFIERI     Docente designato dal Consiglio  
   
 
Dipartimento Interdisciplinare di Medicina (DIM) 
Prof. Antonio STABILE IANORA    Delegato del Direttore 
 

Prof. Antonio DE DONNO     Docenti designati dal Consiglio 
Prof.ssa Angela SARDARO      
 

Dipartimento di Medicina Veterinaria 
Prof.ssa Maria TEMPESTA     Delegato del Direttore 
 

Prof.ssa Alessandra CAVALLI     Docenti designati dal Consiglio 
Prof. Edmondo CECI    
 
Dipartimento di Scienze Biomediche ed Oncologia Umana 
Prof. Piero PORTINCASA     Delegato del Direttore 
 
Dipartimento di Scienze Mediche di Base, Neuroscienze ed Organi di Senso 
Prof. Michele DIBATTISTA     Delegato del Direttore 
 

CIMEDOC 
Dott. Lorenzo BONGERMINO    Direttore 
 
Scuola di Medicina 
Prof. Loreto GESUALDO     Presidente 
 

Prof.ssa Maria Addolorata MARIGGIO’    Docenti designati dal Consiglio 
Prof. Antonio MAZZOCCA 
 
Sig. Ivan SPINELLI 
Sig.ra Michele TENERELLI 
 



D.R. n.  
 

Oggetto: Comitato Scientifico Polo bibliotecario Medico e Veterinario 

 
  

 
 

pag. 4 di 4 
 

Studenti designati al proprio interno da quelli eletti nei Consigli del Dipartimento 
Dell’Emergenza e dei Trapianti di Organi, Dipartimento Interdisciplinare di Medicina (DIM), 
Dipartimento di Medicina Veterinaria, Dipartimento di Scienze Biomediche ed Oncologia 
Umana e Dipartimento di Scienze Mediche di Base, Neuroscienze ed Organi di Senso. 

 
 
Bari, lì 04.03.2019      f.to  IL RETTORE 
 

 


